instrucciones formales positivas y negativas sobre la doctrina Católica acerca de la cooperación que ha de verificarse entre el Estado y la Iglesia y sobre las doctrinas y prácticas del enemigo secularista.

Son éstos unos temas que me parece se pueden tratar en el Concilio. A otros más competentes dejo la tarea de sugerir las cuestiones dogmáticas y teológicas a la vez que agradezco a V. Eminencia Reverendísima la oportunidad de aportar estas ideas.

De V. Eminencia Reverendísima con toda consideración y estima,

Su afectísimo en Cristo

✠ IACOBUS P. DAVIS

*Episcopus S. Ioannis Portoricensis*

**REPÚBLICA DOMINICANA**

1

EXC.MI P. D. FRANCISCI PANAL RAMIREZ

*Episcopi Vegensis (La Vega)*

20 aprilis 1960

*Excellentissima Commissio,*

Vix aliquod praesentandum studio praevio huiusmodi honorabilissimae Commissionis Pontificiae Concilii Oecumenici Antipreparatoriae Nobis offertur.

Plene et libenter suscipiemus quidquid Concilium docuerit, tamquam vocem a Divini Spiritus auctoritate et inspiratione provenientes, qui in his notatis et trascendentalibus adiunctis nos assistet.

Tamen, ipsae Altae Commissioni honorem obsequiumque humillimum facientes, quaestiones sequentes quae Nobis convenientes visae sunt, proponemus:

1. Forte impossibile non est et quidem multum beneficum, praecepta Sanctae Matris Ecclesiae (in quantum possibile sit) in universalem formam redigere, uti exempli gratia: dies audiendi Sacrum, tempus praeceptum pasqualem adimplendi, dies ieiunii et abstinentiae et ita porro.

2. Eodem modo, uniformis esse oporteret (in quantum possibile sit) administratio Sacramentorum quae talem diversitatem et discrepantiam offert.

3. Idem dicemus circa uniformitatem, in quantum possibile, Sacrae Liturgiae quae talem varietatem et distinctionem hic et illic, iam apud unum, iam apud alium praesentat, cum confusione et difficultatibus necnon zelotypia et discordiis.

4. Magnae utilitatis et valde conveniens christifidelibus Nobis etiam videtur, quod administratio Sacramentorum et pars notabilis Missae Sacrificii in lingua vernacula fiant ad eorundem sacrorum rituum magis intelligentiam et animarum salutem.

5. Conveniens etiam erit accuratum studium de institutione sic dicti « Diaconorum Perpetuorum », ad ministerium Sacerdotalem in diversis activitatibus apostolatus adjuvandum, propter penuriam Sacerdotum et graves difficultates, in hodiernis temporibus, eorundem formationis.

6. Textum Doctrinae Christianae unicum, universalem prospiciamus,

quod sit obligatorium pro omnibus Dioecesibus, ad omnes linguas translatum, ut plane est, quamvis decursu temporis novis emendationibus augeatur et magis consonans cum progressu in omnibus materiis pedestrim efficiatur.

7. Pariter ad studium et solutionem submittere posset modus perveniendi ad uniformitatem universalem habitus ecclesiastici saecularis. Quare discrepantia etiam in locis in quibus eius usus non est interdictus?

Hucusque libenter responsum dedimus, pro viribus, ad honorificam invitationem huius dignissimae Commissionis Pontificiae, quam humiliter et fraterne in Domino salutamus.

✠ FRANCISCUS PANAL RAMIREZ, O. F. M. Cap.  
*Episcopus Vegensis*

2

EXC.MI P. D. IOANNIS F. PEPÉN Y SOLIMAN

*Episcopi Higüeyensis*

(Nuestra Señora de la Altagracia en Higüey)

25 aprilis 1960

*Excellentissime Domine,*

Ex mea experientia — valde brevi — in officio pastoralis, quaedam pauca possum vestrae considerationi submittere cum probabili utilitate.

Mihi videtur valde conveniens ut:

Normae severissimae dictentur in ordine educationis « pro aristocratia » in collegiis et scholis catholicis. Severa prohibitio — cum poena — pro discrimine raciali aut sociali urget.

Obligatorietas actionis socialis catholicae (Caritatis Catholicae archetypi) in omnibus dioecesibus orbis instituat.

Magis curetur de spiritualitate religiosarum ad vitandam « routinam » et superficialitatem. Melior formatio theologica earum in novitiatu.

Quidam canones circa activitates cleri « in re politica » dictentur. Clariores normae in hac materia desunt.

Melior formatio in disciplinis hodiernae culturae in seminariis; melior formatio sociologica et paedagogica.

Quidam habitus clericalis magis acceptabilis iuxta hodiernum morem — speciatim in civitatibus — permittatur « ad modum experimenti ».

Ordo et Officium Diaconatus instituatur tamquam auxilium valde utile necessitatibus fidelium.

Omni quo par est obsequio Vobis prosequor meque profiteor ad-  
dictissimum

in Domino

✠ IOANNES F. PEPÉN Y SOLIMAN  
*Episcopus Higueyensis*

3

EXC.MI P. D. RICHARDI PITTINI  
*Archiepiscopi Sancti Dominici (Santo Domingo)*

Die 8 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteris die 18 iunii circa Concilium Oecumenicum a Vestra Eminen-  
tia datis responsionem mittere mihi pergratissimum est.

Quamprimum potui circa res praecipuas de quibus in Concilio agere  
oporteret consultationem institui. Atque, omnibus perpensis, responsio-  
nem scribere iussi quam huic epistolae adiunctam Vestrae Eminentiae  
remitto.

Simulque animum erga Sanctum Patrem devotissimum hac occasio-  
ne exprimere volo.

Vestrae Eminentiae add.mus

✠ RICHARDUS PITTINI  
*Archiepiscopus Sancti Dominici*

I. *Doctrinae capita, praecipue circa fidem custodiendam*

Fidei integritas, totius religionis fundamentum, prae oculis iuxta  
mentem Suae Sanctitatis in Encyclica *Ad Petri Cathedram* in Concilio  
principaliter haberi debet. Ad quod perutilia essent sequentia:

1. Investigare quinam sint errores actuales fidem quodammodo lae-  
dentes. Nova Theologia.

2. Tum de his erroribus tum de illis antiquis qui adhuc magis nocere  
possunt, oporteret ut syllabus quidam componeretur. Vel etiam pos-

sent canones ad modum Conciliorum Tridentini et Vaticani confici in quibus tales errores clare condemnarentur. Ad tales canones conficiendos optime inservire posset Encyclica *Humani generis* et alia documenta similia a Sancta Sede his postremis annis exarata.

3. Possetne aliquod dogma definiri in Concilio? Mediatio B. M. Virginis?

4. Oporteret ut documenta his postremis annis a Sancta Sede elaborata circa fidem et Ecclesiae doctrinam in Summarium quoddam ad modum syllabi reducerentur, sive definirentur sive modo simpliciori proponerentur.

5. Cautelae etiam sumendae sunt contra eos qui errores callide spargunt ut sunt pertinentes ad sectas massonicas, qui fidem destruere insidiosae minantur.

## II. *Cleri disciplina et sanctitas atque religiosorum perfectio*

1. *Clerus*. Formatio cleri in Seminariis. Spiritus. Studia. Alia media formationem his temporibus aptam integritate. Quid de spiritu libertatis in Seminariis. Oboedientia. Mentalitas apostolica et socialis. Habitus clericalis. Pericula sacerdotum in ministeriis. Vita interior concilianda cum laboribus aliquando excessivis. Mundanitas vitanda.

2. *Religiosi*. Nonne cum vita moderna spiritus religiosus aliquo modo enervatus est, vel saltem adest periculum proximum? Quid de Superioribus? Urgendum triennium pro Superioribus minoribus, nec protrahendum nisi causis gravioribus et consulta Sancta Sede.

3. *Pro utrisque*. Quid de spectaculis publicis, de usu televisionis, de itineribus recreativis sive aperte sive cum praetextu aliquo, de balneis? Quid de commoditatibus excessivis? Alia?

## III. *Circa mores aedificationemque populi christiani*

1. Necessarium videtur investigare quinam errores tum circa res morales, cum etiam circa asceticam et mysticam praecipue nunc grassantur. Posset componi syllabus horum errorum? Item oporteret ut summarium conficeretur constans documentis recenter a Sancta Sede prolatis, v. g. circa moralem situationem, circa limitationem natalitatis et alios matrimonii abusus, etc.

Sed ante ipsum Concilium serio cogitandum est quomodo illa renovatio vitae spiritualis quam fervide Sanctus Pater desiderat, rapide et efficaciter obtineatur; ita ut dissidentes, nunc aspicientes Ecclesiam Catholicam, illam efflorescentiam virtutum, maxime caritatem, mirantes suaviter et fortiter in Matrem Ecclesiam trahantur.

Materialismum practicum in abusu commoditatis modernae consistens omni vi effugere debent christiani. Ad quod inter varia media Exercitia Spiritualia Sancti Ignatii praecipue commendanda.

#### IV. *Circa cultum divinum atque Sacramentorum administrationem*

Quae in hac re mutationes fortasse convenienter considerari possent:

1. Ut Communio locis dissitis ab Ecclesia vel sacello, v. g. collegio alumnorum vel populo in quo nullus sacerdos commoratur, ferri aliquando posset ut fertur infirmis. Certe sumptis cautelis ut silentium, reverentia, etc. serventur, graviter onerata ferentis conscientia et rectoris ecclesiae ex qua ducitur Sacramentum. Unicus enim sacerdos plures habet populos vel centros, cum vero ordinarie non nisi unica Missa celebrare possit, neque possit secure in aliquibus locis Sacramentum servari, non videtur cur etiam illi fideles priventur diu a sacra Communionem. Nunc enim etiam abundant media, v. g. currus automobilis, quibus rapide, decenter et secure Eucharistia ferri posset.

2. Nunc plures, etiam admoniti, in Missa recipiunt Communionem et breviter Missa finita, exeunt per vias publicas Eucharistiam intra se ferentes. Quod posset facile vitari si Missa prolongaretur post Communionem. Tamen ad hoc ut Missa non protrahatur, possent transferri ad finem Missae fere omnia que nunc offertorium praecedunt, etiam ipsa praedicatio, si fit.

3. Ad hoc ut sacerdotum in aliquibus regionibus inopia suppleatur, fortasse possit de diaconibus perpetuis, etiam uxoratis, cogitari. Cautelae vero sumendae sunt, ut v. g. ne ante annum 40 ordinarentur tales diaconi, praevisio etiam examine doctrinae, investigata serio vita anteriori, etc. Tales diaconi possent baptizare, docere religionem, immo aliquando praedicare cum licentia speciali et communionem distribuere frequenter ...

#### V. *Circa leges Ecclesiae*

Oporteret sine dubio quaedam adpatio, v. g. in censuris, peccatis reservatis, iurisdictione ad religiosarum confessiones. Non paucis sacerdotibus nimis complicata haec et alia videntur. Ita ut vel non bene applicentur vel pluribus locum anxietatibus praebeant.

Forte aliquid simile de quibusdam rebus liturgicis dicendum sit.

#### VI. *Maior Dei gloria propaganda. Infidelium missiones*

Quid agendum apud sinenses et alios populos communismo subiectos? Estne aliqua regio ubi adhuc Evangelium vere praedicatum non

sit? Quid faciendum ut Domini mandatum circa hoc perfectius impleatur?

Impense omnes laborare debent ut pueri ubique in doctrina christiana cito et perfecte instruantur. In nationibus catholicis curare debemus ut etiam in scholis publicis religio doceatur sive per magistros sive per alios.

Usus frequentior mediorum modernorum ad apostolatam, quae operariorum paucitatem suppleat. Missiones populares per plures missionarios coadunatos (hisp. en equipo) ut fit in America Latina. In magnis civitatibus multum fructum afferunt.

*Actio Catholica*: quomodo concipienda et evolvenda iuxta Ecclesiae divinam constitutionem et diversas locorum et personarum circumstantias ne lites inter ipsas vires catholicas oriantur. In America forma foederativa fortasse commendanda est. Vitandus parochismus qui aliquando spargitur.

#### VII. *Communis omnium pax et concordia. Relationes Ecclesiam inter et Statum*

1. Oporteret ut renovaretur modo solemniori condemnatio doctrinae in laicismum et atheismum ferentis, quae absolutam Ecclesiae et Status separationem sustinet. Mala plura ex hac doctrina lugenda sunt.

2. Media quibus concordia obtineri possit maxime inter populos et principes christianos. Ne catholici impugnent principes catholicos alius nationis vel formas politicas differentes. Multo minus episcopos alius nationis quia fortasse in circumstantiis valde diversis, in aliis nationibus ignotis, procedere debent.

3. Maxima omnium coadunatio contra Communismum deberet fieri et contra Communismum faventes. Nec impugnari debent gubernantes, qui quamvis non perfecti, tamen communismum strenue impugnant.

#### VIII. *Dissentium fratrum ad Ecclesiam revocatio*

Labor intensus perferendus est ut ad unitatem Ecclesiae fratres dissidentes revocemus, ita ut schismatici orientales et protestantes in genere et aliae christianae sectae separatae ad rectum totius veritatis, iustitiae plenae, salutisque tramitem cito reducantur. Hac de causa optimo consilio Sanctissimus Pater Ioannes XXIII de illis ad Oecumenicum Concilium invitandis cogitavit. Circa quod haec fortasse possent insinuari:

Hoc modo Concilium adire possent saltem praecipui ex ecclesiis schismaticis episcopi qui regunt sedem Hierosolymitanam, Antioche-

nam, Alexandrinam, Constantinopolitanam, Graecam, Moscovitam, Georgianam, Serbitam, Rumenam, Bulgaricam, Cypreensem, Albanensem, Polonam, Cecoslovacam.

Aliquo saltem titulo fere eodem modo invitatio mitti potest ad praecipuos duces anglicanismi dictos « episcopos », v. g. qui convocari solent apud Lambeth.

Aliquid simile fieri potest ducibus aliorum coetuum protestantium, v. g., illis qui astiterunt conferentiis apud Amsterdam (1948), Lund (1952), Evanston (1954), Gayalteto (1956), New Haven in Connecticut (1957), Aberlin in Ohio (1957), Nyborg (1958).

Hi omnes possent vocari ad sessiones generales et finales. Ita tamen ut votatio definitiva fiat separatim, scilicet, Ecclesia catholica sola colligit vota catholicorum. Alii coetus possunt facere vel non facere separatim apud se ipsos.